



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIECONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBROWSKIEGO

Prenumerata wynosi Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednosłupowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, na 2 i 3 kol. po k. 25, na 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 8, za wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Częstochowie, Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych. REDAKCJA I ADMINISTRACJA Częstochowa, II-ga Aleja № 38 — Telefon № 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować codziennie w wyjątkach dni świątecznych od godz. 8-10 wieczorem. Kłopotów, nadesłanych redakcja nie zwraca.

Filie: w Zawierciu w księgarni p. Z. Hubickiej i w Rakowie u p. A. Wilezczyka. Cena pojedynczego numeru kop. 3.

UWAGA: Ogłoszenia przyjęte po godzinie 6-tej wieczorem kosztują 50 procent drożej.

II-ga ALEJA № 28. — TELEFON № 4-97.

TEATR "URANJA"

pod zarządem A. KRZEMIŃSKIEGO

Program od soboty 25 do poniedziałku 27 stycznia 1913 r. (włącznie)

Dzień najpiękniejszy i najoryginalniejszy obraz obecnego sezonu:

Tajemnica skał Kadorskich

Część I-a: Milionowy spadek. II-ga: Zbrodnia u skał Kadorskich. III-cia: Wyleczenie za pomocą kinematografu.

Słodka trucizna (Komedja w 4 kolorach)

Szluszy rzeźbi Cier-Bif w Norwegji (z natury)

Wszelkich światowa Kronika Gaimonta. Przegląd chwili bież.

NA SCENIE

przedostatnie

Występy tarys polskiej pod reżyserją W. Nynkowskiego, artysty Teatru Lubelskiego

Ze wsi

Krotoczwila w 1-ym akcie, ze śpiewami

Zmiana programu we wtorek i soboty

TEATR "ODEON" w N. Krzemieńskiego Najstarszy w Królestwie

II-ga ALEJA № 43. Telefon 4-77.

PROGRAM, od soboty 25 do wtorku 28 Stycznia 1913 roku (włącznie)

Pod nożem Gilotyny

Dramat w 3-ich wielkich częściach) podług znanego utworu "Maty Jack" J. M. G. Lejeune'a. Ciągłość, jednego z "Nieremialnych" Akademii francuskiej. Wykonany przez najwybitniejszych artystów francuskich.

Laska włóczęgi (komedja podług znanej opowieści ludowej.)

W scenie W zamku na kwatery

W FOTOPLASTYKONIE WENECJA

II-ga Aleja № 19. Kinematograf

TEATR PARYSKI

Program od soboty 25 do poniedziałku 27 stycznia 1913 roku (włącznie)

Wojciech na R. Cuffian (matula) i Zaręczyny Głuptasinińskiego (komed)

SYLWETKA NIEBOSZCZYKA

Dramat z życia w 2-ach aktach

Miłość na 40 stopni (kom.) (Nad program: Podstrzelona mewa - dramat)

ULIŹNIK WARSZAWSKI

Krotoczwila ze śpiewami i tańcami w 1-ym akcie.

Benefis

Romualda Gierasienińskiego

„Mąż o dwóch żonach”

BOMBONS de VANILLE

OBRAZ

CIĘSKARNIA ELEKTRYCZNA

BRACI WEBER

Zostanie otwarta dnia 1-go Lutego

II-ga Aleja № 29.

Między wojną a pokojem.

W ocenie położenia międzynarodowego nastąpił w ciągu doby ubiegłej znaczny odwrót pesymistyczny, na całej linii. Złożył się na to, cały szereg, istotnie niepomyślnych okoliczności. Przedewszystkiem więc zapowiadana od tygodnia i odkładana z dnia na dzień interwencja mocarstw w Konstantynopolu wskutek zwłoki chybiła celu.

Przyczyna zwłoki w urzędziwie nie postanowionej zasadniczo przez mocarstwa akcji pośredniczącej była ta okoliczność, że konferencja ambasadorów, która poruczone miała opracowanie odpowiedzialnej noty, nie mogła dojść do porozumienia co do formy tej noty. Gdy przedstawiciele trójprzymierza przemawiali za łagodnym, o ile możności, tonem noty, tak żeby nie robiła ona wrażenia nacisku na Turcję, lecz raczej rła przyjaźelskiej, ambasadorowie trójporozumienia pragnęli nadać nocie, ton, możliwie ostry, nie wykluczający nawet gróźb pod adresem Turcji, o ileby żądań, zawartych w niej, nie spełniła. Po kilkudniowych naradach i ożywionej wymianie poglądów pomiędzy gabinetami doszło wreszcie do porozumienia co do treści noty, której wreczenie jednak mimo to z jakichś niewiadomych dla zwykłego śmiertelnika powodów zostało odkładane.

W końcu telegram londyński doniósł że przyczyną zwłoki był tym razem rząd niemiecki, który, pod naciskiem opinii publicznej, żądał zmiany niektórych punktów noty w kierunku ich złagodzenia. Opinia publiczna w Niemczech niechętnem spoglądała okiem na to, że rząd niemiecki solidaryzuje się z akcją, mającą, na celu nacisk jednostronny na jedną tylko ze stron, spór wodzących. Prasa niemiecka, bez różnicy zapatrywań, dawała niedwuznaczny wyraz niezadowolaniu swemu z tego powodu,

to niewątpliwie skłonko dyplomacja niemiecka do zmiany stanowiska.

Równocześnie o zasła — okoliczność, która całą akcję pośredniczącą, w formie dotąd projektowanej, uczyniła wogóle bardzo wątpliwą. Dyplomacja europejska teraz dopóki — lepiej pózwie, niż nigdy — opatrzyła się, ze wystąpienie jej wywołać może w pewnych warunkach skutki wręcz przeciwnie, aniżeli te, do których zmierzano, brzę niepokój spowodować może, lecz wznowienie wojny iże wówczas odpowiedzialność za rozlew krwi spadłoby nie na którąś ze stron walczących, lecz na dyplomację. Wytoniły się obawy, że w razie odmowy ze strony Turcji zadośćuczynienia żądanom mocarstw, państwa bałkańskie wypowiedzą zawieszony broni i rozpoczną nowo wojnę, opierając się na tem, nie pozbawionem słuszności, przypuszczeniu, że skoro Turcja nie nastąpiła nawet pod naciskiem mocarstw, wszelkie dalsze rokowania pokojowe do niczego nie doprowadzą.

Obawy te okazały się zupełnie uzasadnione. Delegaci państw związowych postanowili równocześnie z doręczeniem noty mocarstw Turcji zawiadomić ją, że zrywają rokowania, o ileby na notę tę nastąpiła odpowiedź odmowna. O ileby więc Porta odrzuciła żądania mocarstw, niewątpliwie nastąpił rewolucja, a co zatem idzie, nastąpiłoby wypowiedzenie zawieszona broni i po upływie 4-ch dni, zastrzeżonych traktatem rozejmowym, wznowienie akcji wojennej. W tych warunkach nie jest wykluczone, że mocarstwa zaniechają na razie akcji pośredniczącej, jeżeli nie zupełnie, to co najmniej w formie, dotąd projektowanej.

Jako objaw bardzo niepokojący uważać należy również nastroj turkickej opinii publicznej. Telegramy doniosły, że w Konstantynopolu panuje wrzenie o charakterze buntu. Szczegóły, wobec zaprowadzenia surowej cenzury, są nieznane, wątpliwości jednak nie ulegają, że partja wojenna, a właściwie młodoturcka, zyskuje coraz silniejszą wpływ, w najbliższym nawet otoczeniu sultana. Wzajemnie usłownia jej obalenia gabinetu Kiamilla paszy byłoby dotąd celu, nieczą jest jednak wątpliwą, czy Kiamill pozostanie zwycięzcą do końca. Wielki wezwir stanowczo jest przeciwny wznowieniu wojny.

Z jego to, inicjatywę, zaniechanie zostało zwolnienie zgromadzenia narodowego, któreby rozstrzygnęło, co począć dalej: zawrzeć pokój, czy wznowić wojnę. Kiamill pasza nabrał bowiem przekonania, że zgromadzenie to osłabiłoby jego siłę za wojną, a wówczas i on musiałby uleść. Znak to, jednak bardzo niedobry, bo pozwała przypuszczać, że gabinet Kiamilla, przejdzie czy później ustrapić będzie musiał taktemu, który przeciwny jest, zawarciu pokoju.

Statystyka żydów.

Korzystając z wydanego świeżo w Paryżu atlasu statystycznego A. L. Hickmana na r. 1913 podaje p. S. Auerbach w „Tygodniku polskim” statystykę świata. Wyjmiemy z niej liczby następujące:

Ogólna liczba żydów, rozproszonych na globie ziemskim, wynosi 12,428,000. W stosunku procentowym wyraża się to liczbą 0,7 proc. całej ludzkości. Najwięcej żydów posiada Europa: 9,911,200 (83 pr. ogólnej liczby żydów).

Z ogólnej liczby dziesięć milionów żydów, osiadłych w Europie, przypada na poszczególne państwa: na Francję 100,000 (0,2%), Holandję 105,000 (1,8%), Rumunję 257,000 (3,8 pr. W. Brytanję 270,000 (0,6 proc.), Turcję europejską 282,000 (4,6 pr.), Niemcy 650,000 (1 pr.), Włochy 36,000 (0,1 pr.), Bułgarię 38,000 (0,9 pr.), Austrię 2,084,000 (0,9 pr.). Rosję 6,002,000 (4,2 pr.) Dalej idą

Michała BRONIKOWSKI

Nawy-Rynek Nr. 2. — Telefon Nr. 24.

Cherezy obróże i woskownicze.

Przyjmie od 8-11 rano i od 3-7 p.p.

Przyjmie od 2-3 po południu. — Biuroje

Przyjmie od 9-11 rano i od 3-7 w.

LEKARZ DENTYSTA

Br. MUSZYŃSKI

w Częstochowie

III Aleja № 67 tel. 149.

dom W-go Błaskiewicza

specjal. Złote plombi, złote zęby, złote korony i t. d.

Przyjmuje od 9-11 rano i od 3-7 w.

Różina Mamiłkówna

lekarka-dentystka

Teatralka 18 m. s.

Przyjmuje od 9-11 rano i od 3-7 w.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Częstochowa Aleja III-cia dom własny Egz. od r. 1887. Telef. 260

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

WYKONYWA RZEZBY POMIĘKI, ROBÓTY SUPLANE I KOŚCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej i chodników stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. Ceny Najprzystępniejsze.

69. NA GOLGOTĘ.

POWIEŚĆ Z FRANCUSKIEGO

(Ciąg dalszy).

Lecz ja mam córki, moja największa Janinka, a dla niej, dla niej je duszę, powinienem żyć i pracować! Ona rośnie, wkrótce będę musiał odebrać ją od matki, wtedy trzeba będzie oddać ją na pensję, sprawiwszy jej wpróżd małą wyprawkę... Nie mogę przecież pozwolić, aby moja Janinka była niezdolna, zebrać... Będzie piękna jak... Nie, nie chcę myśleć o tej dziewczynie!.. potworze, odeszł! Tak, Janinka będzie piękna; już dziś jest dobrą i kochającą... Ach! ona będzie miała serce... Lecz to jeszcze nie dosyć, musi być hadto wykształconą, rozumną, uczciwą, chce, aby posładała jedyną skarbę, którą można dać biednej dziewczynie... Posłał! O ten nie mam prawa myśleć, ja... — Wtedy nagabywały go smutne myśli, bo ciągnął dalej: — Co za ciężki łańcuch uciska me barki, krepując ręce i zginając całe ciało! Czuję na sobie piętno galanterii! I do ostatniej chwili mego życia, będę je musiał wieść ze sobą.

Przyszył mu na myśl liczni klienci, których wyrobił, pracując z takim trudem i z taką wytrwałością. Zapewne mógł rozpocząć znowu roznoszenie wina u innego handlarza, bo za nic w świecie nie byłby wrócił do dawnego domu. Lecz kupcy znają się wszyscy po-

między sobą; gdyby tylko wypowiedział swoje nazwisko, odepchniętyby go z pogardą bez wstrętu. Nawet w razie gdyby przyjął jego usługi, komu miał się polecić? Najczęściej między znajomymi i ich przyjaciółmi można wyrobić sobie w krótkim czasie klientów.

— Nie — rzekł wreszcie — to rzemiosło zamknięte dla mnie na zawsze.

Co do miejsca profesora muzyki w pensjonacie, miał za delikatne uczucia, ażeby myśleć o tem. Sprawiedliwość dosięgła go swem ramieniem, odebrał zasłużoną karę, czuł się niegodnym.

Zima nadchodziła; wkrótce miały się otworzyć salony paryskie. Lecz chcąc dawać wieczory, to jest pragnąc akompanjować przy fortepianie lub grywać do tańca, musiał udać się do swych dawnych towarzyszy: Czy mógł to uczynić? Niechętni! Czuli, że brakowali mu odwagi prosić ich o jakąkolwiek przysługę.

A więc, znajdował się w położeniu bez wyjścia. W którąbądź stronę zwrócił się, widział przed sobą ciemną bramę, bez zamku i klucza!

A jednak pragnął pra... i posłał do niej sły. To jednak nie wystarczało, to było jeszcze niżej!

Przed oczami stawała mu postać córki. Wtedy przykwaśły oczy płakał...

Zmęczony, bezsenną nocą, nie wiedząc zresztą ani gdzie iść, ani co robić, pozostał w łóżku do godziny ósmej. U-

brawszy się, zeszedł na dół do wspólnej sali.

— Dziś wróciłeś pan późno w nocy — rzekła mu gospodyni — było o kolo pierwsze.

— To prawda. Wczoraj odwiedziłem jedną osobę nieszkającą dosyć daleko od Paryża — odpowiedział.

— Dobrze się panu spało?

— Bardzo dobrze.

Każdź sobie podać porcję ryżu z makiem, którą zjadł z chlebem, za jednego sou.

Gruba gospodyni, zajęta gotowaniem rosółu, nie zwracała nań więcej uwagi. W tej chwili był sam jeden w sali.

Nagle drzwi się otworzyły, i do sali wszedł jakiś człowiek chudy, wynędzniały, wyglądający na trzydzieści pięć do czterdziestu lat. Dwoje dzieci błądzących, mizernych, szło przy nim: chłopczyk w wieku siedmiu lub ośmiu lat, i dziewczynka nieco starsza. Człowiek, prawdopodobnie ojciec obu dzieci, był dotknięty tą strasliwą nerwową chorobą, nazwaną łańcem św. Włta, która czyniła go niezdolnym do jakiegokolwiek pracy.

Ojciec i dzieci byli okryci łachmanami, pokrytymi błotem i łustami płamami. Malcy mieli spojrzona, wystraszona i ogłupiała, biednych łańców, przyzwyczajonych do tego, że ich zewsząd wędpał. Wo trójce, przedstawiali obraz najstraszliwszej nędzy i boleści.

Fryderyk przypatrywał im się smutnie.

— Oto czem ja jestem — myślał. — A kto wie? Może ten nieszczęśliwy jest mojej godnym litości odemnie?

Gospodyni znała widocznie nieznajomego i dzieci, gdyż zanim pierwszy mógł zwrócić się do niej z zadaniem, rzekła: — Usiądźcie, zaraz wam służę.

Zdjęła z półki trzy porcje, ażeby im dać jak Fryderykowi, ryżu z makiem.

Podczas gdy dzieci zasiadały za stołem, stojącym obok krzesła Fryderyka, nieznajomy wyciągnął z pod długiej blazy stare skrzypce, do których smyczek był przywiązany wypłowiałą wstążką.

Płomień zablasył w oczach Fryderyka. Na widok skrzyp ec, artysta ożywił się, wychodząc z dotychczasowego uspienia.

— Jesteś pan muzykantem? — spytał nieznajomego.

— Tak skąd! — odpowiedział.

— Jestem lichym partaczem — odparł — już od sześciu lat jestem chory i niezdolny do pracy, ażeby zarobić na życie moje i moich dzieci. Bylibyśmy dawno umarli z głodu, gdybym sobie nie był przypomniał, że dawniej, temu lat dwadzieścia, byłem muzykantem na wes. Wtedy, to były dobre czasy, grywałem do tańca dziewczętom i chłopcom co niedzielą, w święta i wesela. Oto ten instrument, dawniej służący dla przyjemości, dziś jedyny mój środek do zarobku. Dziś słyszy on tyle skarg, ile dawniej okrzyków radości. Dobrze zrbiłem, że go nie sprzedawał.

(d. c. n.)

EKONOMJA I HYGIENA

Oświetlenie mieszkań elektrycznością

TANIO I SOLIDNIE WYKONUJE

Biuro Techniczne B-ci Skalmierskich

TEL. EFON. № 112.

ALEJA II-GA № 20.

ASTHMA - ESPIC

Wielki wybór czekolady czekoladek karmelków marmolady pianek różnych ciasteczek biszkoptów, herbatników. Owoce osmarzone miodem i orzechy palone, kakao czekolada do gotowania - w proszku osobne bonbonierki i pudełka i t. p. Wyrob. WEDLA w wielkim wyborze. Ceny B. niskie.

SPECIALNY SKLEP SŁODCZY

CUKRY WARSZAWSKIE (Br. Rowalich)

W Częstochowie 2. Aleja 24 41; dom Wn. Janowskiego

POLECA: wielki wybór czekolady czekoladek karmelków marmolady pianek różnych ciasteczek biszkoptów, herbatników. Owoce osmarzone miodem i orzechy palone, kakao czekolada do gotowania - w proszku osobne bonbonierki i pudełka i t. p. Wyrob. WEDLA w wielkim wyborze. Ceny B. niskie.

Wielki wybór czekolady czekoladek karmelków marmolady pianek różnych ciasteczek biszkoptów, herbatników. Owoce osmarzone miodem i orzechy palone, kakao czekolada do gotowania - w proszku osobne bonbonierki i pudełka i t. p. Wyrob. WEDLA w wielkim wyborze. Ceny B. niskie.

Wielki wybór czekolady czekoladek karmelków marmolady pianek różnych ciasteczek biszkoptów, herbatników. Owoce osmarzone miodem i orzechy palone, kakao czekolada do gotowania - w proszku osobne bonbonierki i pudełka i t. p. Wyrob. WEDLA w wielkim wyborze. Ceny B. niskie.

Wielki wybór czekolady czekoladek karmelków marmolady pianek różnych ciasteczek biszkoptów, herbatników. Owoce osmarzone miodem i orzechy palone, kakao czekolada do gotowania - w proszku osobne bonbonierki i pudełka i t. p. Wyrob. WEDLA w wielkim wyborze. Ceny B. niskie.

O Nowej Metodzie Leczenia chorób płucnych.

Wewnętrzna terapia w chorobach płucnych przeciw chorobom płucnym, a mianowicie wyjątkowo został preparat nazwany **PAGOSOL**, który po należytym wypróbowaniu w klinikach i szpitalach znalazł natychmiast szerokie, wśród ogółu zastosowanie.

Przełożono się albowiem, że Pagosol wywiera dodatni wpływ na wszelkie przejawy towarzyszące gruźlicy (suchotom) płuc i że jest absolutnie nieszkodliwy dla przewodu pokarmowego.

Prócz specyficznego działania na gruczoł Pagosol z wyplenitum wynikłym stosowany jest przy **bronchicie, astmie, katarze, zapaleniu oskrzeli i katarze płuc.** Można przytoczyć tysiące wypadków, w których chorzy płucni dzięki Pagosolowi powrócili do zdrowia. Lekarze na mocy doświadczeń, orzekli, że Pagosol jest bardzo cennym nowym środkiem przeciw chorobom płucnym, wobec czego stosować należy Pagosol szczególnie w tych wypadkach, gdy trzeba działać szybko i energicznie. Pagosol dostać można we wszystkich aptekach (składach materiałów aptecznych).

Generalny Representant "Towarzystwo Chemikol, Warszawa, 028"

"WIECZORY RODZINNE"

Najlepsza i najobficiej ilustrowana tygodniowa dla młodzieży.

"Wieczory Rodzinne" są pismem młodzieży polskiej, trzydziści dwa lata swego istnienia poświęciły bowiem pracy nad rozwijaniem młodych serc i umysłów. 33-ci rok z rzędu noszą młodym pokoleniom przyjemą i rozrywkę i naukę w pojętej formie.

"Wieczory Rodzinne" pragnąc sprostać najwyższemu wymaganiu, nie tylko co do treści, ale i co do formy zewnętrznej, wprowadziły z początkiem 1913 roku ważne ulepszenia. Dzięki tym ulepszeniom będą najwłaśniejszym tygodniem polskiem dla młodzieży.

"Wieczory Rodzinne" mają zapewnione współpracownictwo najbardziej cenionych i znanych pisarzy między innymi: p. p. Zofii Bukowieckiej, St. Ottawji, Terpiłowskiej, W. Grochowskiej, prof. Bohdana Dyakowskiego, ks. Jędrzejowskiego, Korplanki, Zuzanny Morawskiej, M. Pacoszyńskiego i wielu innych. Na rok przyszły w dodatkach Redakcja przygotowała wiele ciekawych podróży, artykułów naukowych i opowiadań historycznych, skrojonych przez najbardziej utalentowanych pisarzy.

Warunki prenumeraty bez dodatku.

w Warszawie rocznie rb. 4; półrocz. rb. 2; kwart. rb. 1 — z przesyłką poczt. rocz. " 5; " 2,50; " 1,25 za granicą: " 5,60; " 2,80; " 1,40

Za odnośnienie dopłaca się 10 kop. kwartalnie.

Na dodatki dołączają należy rb. 2,40 rocznie t. j. po 20 kop. od tomu.

Dodatki dostarczamy tylko w ozdobnej oprawie.

Adres: **Krakowskie Przedmieście 64, telefon 192.41**

Na ządanie administracja wysyła numer okazowy bezpłatnie.

Z powodu Wynajmuje Sprzedam

wyjazdu sprzedam sklep i niektóre rzeczy domowe bardzo tanio. Krakowska 24. 3110

Do sprzedania dubina w papierze, Kłopotowska Kamienicy Polskiej. 3133

Wynajmuje kostiumy damskie i męskie na bal i do teatrów amatorów oraz bibliotekę muzykalną. Aleja N. 40 miesz. 31

Do wynajęcia od 1-go lutego umiobniana i bez podłogi no 18 rb. Aleja 60 3104

Sprzedam troszowanego psa do łowania Ogrodowa Nr. wiadomość u stróża

Sprzedam sklep kolonialno dystrybucyjny skład zboża i różne meble św. Barbara Nr. 30. 3151

Originalna Wolframówka z nieflamiacum się drutem świetnym

Wyszczególnić należy: Na każdej lampie znajduje się napis "Original Wolfram"

Objawiający na rejon **Częstochowski** wyłączną reprezentację **Towarzystwa Akcyjnego Zakładów Ceramicznych "DZIEWULSKI I LANGE"**, w Opatowie.

Ośmielam się uprzejmie prosić W. W. P. P. Odbiorców łaskawe i wcześniejsze zamawianie potrzebnej im **posadzki terrakotowej, licówek i płytek glazurowanych.**

Z dziesiąt w Rylski

Częstochowa, Aleja II-ga № 20-telefonu 93.

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI**

Druk **F. D. WILKOSZEWSKIEGO** w Częstochowie

Kierownik Literacki **F. J. GALINSKI**